est de reliquis nunc videamus. Sunt vero hæc :  
Dixit Deus ipsi Mahomet : Omnia feci propter te,  
et te propter me. Hoc vero Christiani pernegant.  
Quin et ipsius Mahomet nomen scriptum in Evan-  
gelio exstat, Christo nimirum ad Judæos sic di-  
cente : Bonum vobis nuntium prædico, ut illud  
cognoscatis, quoniam post me venturus est aposto-  
lus et propheta. Idem etiam in Mosis Veteri Testa-  
mento scriptum est. Christiani vero invidia moti,  
illud ex Evangelio eiecerunt, cum tamen non in  
Evangelio tantum et Veteri Testamento Mahometi  
nomen scriptum invenitur, sed etiam a dextris  
throne divini partibus. Et Musulmanorum fides  
ab ipso Abraham auctore dependet. Christiani  
quoque quia Mosis legem transgrediuntur, accusa-  
tione et reprehensione digni sunt; ipsi vero Mu-  
sulmanos accusant, laude dignos et honore. Atqui  
hæc sunt, de quibus nos Christiani a Muslimanis  
accusamur : hæc vero sic confutamus. Deus indi-  
gus et alicujus rei inopia laborans, Deus non est.  
Sed verus Deus, creator cæli et terræ et omnium  
quæ in his creata sunt, quique creavit angelos et  
homines, nulla re prorsus indiget, sola autem boni-  
tate sua et voluntate creavit omnia. Cum vero  
hoc tam firmum sit, ut nemo qui negare possit in-  
veniat, impie revera locutus est Mahomet, quod  
Deus ad illum dixerit : Omnia creavi propter te, et  
te propter me. Deus enim nulla re prorsus indiget.  
Quod vero Musulmanorum fides ad Abraham aucto-  
rem non possit referri, veluti Mahomet tradit, ex  
sua ipsius persona redarguitur. Ipse enim auctor  
et legislator est legum hujusmodi. Quod si alius  
est, demonstratur. Ab Abrahami enim tempore usque  
ad Mahomet anni elapsi sunt bis mille quingenti et  
octaginta duo, quibus evolutis demum Mahomet  
ortus est. Musulmanorum igitur fides ab Abraham  
auctore non descendit. Quod si vero hoc fortasse  
propter circumcisionem dicitis, age ipse tibi cir-  
cisionis rationem explicabo.

2. Cum vidisset Abraham cælum, solem, sidera,  
terram, mare et quæ in ipsis sunt, reputavit se-  
cum dicens : Utrum hæc tanta et stupenda opera  
vel simplici modo et sua sponte exorta sunt, aut  
habent aliquem qui ipsa creavit? Contemplatus  
igitur, ut modo dictum est, creaturarum elegan-  
tiam, admiratione ductus obstupuit, et animo suo  
hæc volvere cœpit : Nequaquam hæc creatorem  
alium habent, sed hæc ipsa nimirum dii sunt. In ea  
enim opinione et parentes illius, et omnes simula-  
crorum cultores tenebantur. Et licet hæc omnia  
Deus valde bona creavisset, et suo digna opificio,  
ut horum contemplatione homines in Dei cognitio-  
nem perducerentur, horumque creatorem et opi-  
ficem celebrarent, laudibusque veherent (quæ sane  
sola et non alia horum causa est); homines tamen  
a vera et recta cognitione aberrantes, et omnia  
creatoris omnium, Dei scilicet, cultura et religione,  
creaturam potius adoraverunt, et hanc plus quam

creatorem coluerunt. Abraham autem longe aliam viam ingressus est. Cordatus enim prudensque cum videret et intelligeret cœlum quidem non immotum consistere, sed moveri continue, interim vero solaribus radiis egere, qui hoc contemplationis causa illuminarent : tum etiam aerem huic subjectum cernens, et solem nunc quidem supra terram exoriri, nunc vero sub eandem abscondi, et quod hic nubibus nusquam presentibus luceat, illis vero incidentibus obtenebretur : præterea mare ventis agitari, et terram aquis ad fructuum proventum indigere conspicatus, omnia damnavit, utpote per se omni virtute et potentia destituta, quæque mutua opera indigeant, nec aliquam harum ex creaturis Deum esse existimavit. Deus enim nullius opera indiget. Deinde contemplatus, ne forte dum nullum ex singulis hisce Dei munus obire possit, omnia pariter conjuncta Dei nomen obtineant : videns autem rursus arida cum humidis pugnare, frigida vero cum calidis, et ignis virtutem aquis opprimi, rursus apud se meditatus est, Deum sibi ipsi divisum et pugnantem secum Deum esse non posse. Hinc vero creaturarum ordinem et contemplationem longe optimam contemplatus, dubitare apud semetipsum cœpit, esse nimirum virtutem quamdam, quæ omnia intra se contineat et gubernet. Et cum omnes homines Deum esse consteantur, singuli vero pro suo arbitrio et voluntate alium aliumque consteantur, coniecit hinc omnes errare et mentiri. Restat itaque quod non sit alius Deus verus, quam qui omnia condidit, quæ sane illi servantur, illaque agit et movet, disponente pro suæ voluntatis arbitrio. Hunc itaque Deum ipse adoro. Et in terram prolapsus Abraham, Deum solum verumque adoravit. Deus autem benignissimus, qui per Isaiam prophetam dicit, « Adhuc loquente te, ego adsum : » id est, priusquam tuam ad me rectam justamque petitionem solveris, tibi adsum : statim etiam suscepit Abrahami adorationem in fidemque, quæ illi ad justitiam reputata est præ cæteris omnibus virtutibus, et in numerum amicorum Dei receptus est. Nos enim omnes indigemus Scripturarum auxilio, propter infirmitatem nostram : justus vero Noe et Abraham, et qui illorum tempore floruerunt, pura mente præditi, Scripturis non indigebant, sed hæc in ipsarum cordibus inscripta et adumbrata sunt. Tunc igitur dixit illi Deus : « Non amplius vocabitur nomen tuum Abram, sed Abraham, eo quod patrem multarum gentium feci te. » Tunc etiam promissiones illi dedit Deus, dicens : « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » Et tunc ostendit Deus terram Abrahamæ dicens : « Tibi et semini tuo dabo eam. » Unde Abraham libertate sumpta, pro Sodomis apud Deum intercessit, ut superius a nobis dictum est. Postquam vero iudicis Dei ipsi soli notis (quis enim Dei mentem cognovit?) in Ægyptum paulo post transmittenda erat Abrahamæ posteritas, ut illic annis viverent